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ÖN SÖZ

Okul öncesi dönemde çocuklar, tüm gelişim alanlarında oldukça hızlı bir

gelişim göstermektedir. Bu dönemde becerilerin kazanılması ve gelişmesinde

ailenin, yakın çevrenin, okulun ve öğretmenlerin önemli rolü vardır. Okul öncesi

dönemde, ilköğretim için gerekli temel becerilerin kazanılması eğitimin daha

sonraki aşamalarında çocukların sosyal ve akademik başarılarını artırmaktadır.

İlköğretim döneminde kazanılması gereken en temel becerilerden biri okuma ve

yazma öğrenimidir. Çocukların okul öncesi dönemde okuma yazma ile ilgili

deneyim ve kazanacağı beceriler onun, ilerdeki yıllardaki okuma yazma
öğrenimi, okul başarısı ve daha sonraki yaşamındaki başarısı için belirleyici bir

faktördür.

Bu araştırmanın, okul öncesi eğitim kurumlarında okuma yazmaya

hazırlık çalışmalarında, okul öncesi eğitim kurumları yönetici ve öğretmenlerine
ışık tutması ve 0-6 yaş çocukların eğitimlerine katkı sağlaması düşünülmüştür.

Araştırmanın birinci bölümünde problem ortaya konmuş, günümüzde

okul öncesi eğitime verilen önem, okul öncesi eğitimin çocuğun gelişimine olan

etkileri, okul öncesi eğitim kurumlarınının amaçlarının gerçekleşmesinde,

fiziksel ortam, nitelikli personel (öğretmen, yönetici) ve okul öncesi eğitim

programının rolü, program içinde okuma yazmaya hazırlık çalışmalarının okul

öncesi dönemdeki önemi erken çocuklukta çocuğun bilişsel ve sosyal gelişimini
destekleyecek becerileri kazanmasının gerekliliği, ikinci bölümde, okuma

••yazmaya hazırlık çalışmaları ile ilgili yapılan araştırmalar, üçüncü bölümde

yöntem ve verilerin çözümü, dördüncü bölümde bulgular ve yorum yapılmış,

beşinci bölümde ise sonuç ve öneriler yer almıştır.

Araştırmanın her aşamasında, değerli görüş ve yardımları ile

araştırmanın şekillenmesini sağlayan tez danışmanım sayın hocam Doç. Dr.

Cem Birol'a, yüksek lisans eğitimim boyunca sabırla, anlayışla bana destek

veren, tez konusuyla ilgili araştırmaların tercümelerini yapan eşim Hasan

Baştaş'a sonsuz teşekkür ederim.
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ÖZET

OKUL ÖNCESİ DÖNEMDE OKUMA YAZMAYA HAZIRLIK
ÇALIŞMALARINA YÖNELİK ÖGRETMEN YETERLİLİKLERİNE

İLİŞKİN ALGILAR

Melek Baştaş

Yüksek Lisans, Okul Öncesi Eğitim Programı

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Cem Birol

Mayıs 2007, 86 sayfa

Bu araştırma, okul öncesi eğitim kurumlarındaki okuma-yazmaya

hazırlık çalışmalarına yönelik öğretmen yeterliliklerini saptamak amacı ile

yapılmıştır.
Araştırmada evren olarak, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti, Lefkoşa

ilçesindeki devlet ve özel anaokulları ele alınmıştır. Lefkoşa ilçesine yönelik

örneklemde 87 anaokulu çalışanına ulaşılmıştır.

Araştırma verileri geliştirilen anket formu ile toplanmıştır. Veri toplama

aracının geliştirilmesinde uzman görüşü alınarak ve literatür taranarak

oluşturulan maddelerin . 40 üzeri geçerlilik taşıyor olması esas alınmıştır. Veri

toplama aracını, Lefkoşa ilçesinde bulunan 5 yönetici, 61 öğretmen, 21

yardımcı öğretmen yanıtlamıştır.
..

Anket forumlarından elde edilen sonuçlar SPSS programında

çözümlenmiştir.

Bu araştırmadan elde edilen bulgulara göre, K.K.T.C. Okul öncesi eğitim

kurumlarında okuma-yazmaya hazırlık çalışmalarına yönelik öğretmen

yeterliliklerinin, beklenen düzeyde olmadığı ayrıca bu konudaki program ve
I

uygulamaların yetersiz olduğu, okul öncesi eğitim kurumlarında okuma yazma

ile ilgili araç, gereç, malzeme ve donanım eksikliğinin bulunduğu saptanmıştır.
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ABSTRACT

THE CAPABILITIES OF THE PRE-SCHOOL EDUCATORS IN

PROMOTING THE EARLY LITERACY SKILLS OF THE

CHILDREN

Melek Baştaş

Master Thesis, Pre-school Education Program

Asist. Prof. Dr. Cem Birol
May 2007, 86 Pages

The purpose of this research is to examine the capabilities of the pre-school

educators in promoting the early literacy skills of the children attending the pre

school education centers in T.R.N.C.

The scope of this research is the pre-school institutions of the T.R.N.C. For
this purpose 87 pre-school educators completed the questionnaires which was

prepared in consultation with the professionals in this field and by reviewing the

relevant literature sources.

The questionnaire has been completed by 5 head teachers, 61 teachers and

25 assistant teachers. The statistical program SPSS has been used for the

analysis of the data collected."

The findings of this research shows that most of the pre-school educators in

the T.R.N.C. are far below the desired standards, in promoting the early literacy

skills of the children. It has also shown that the programs and the materials

required for this purpose are inadequate.
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~uL ÖNCESİ DÖNEMDE OKUMA YAZMAYA HAZIRLIK

ıtrqını"\LARINA YÖNELİK ÖGRETMEN YETERLİLİKLERİNE

İLİŞKİN ALGILAR

BÖLÜM 1

Giriş

Bu bölümde, problem, araştırmanın amacı, önemi, sınırlılıklar ve

araştırmada kullanılan tanım ve kısaltmalar yer almaktadır.

Problem

Eğitim toplumların hayatında vazgeçilmez sosyal bir olgudur. insanın

varoluşu ile birlikte ortaya çıkan eğitim, günümüzde giderek önem kazanmıştır.

Eğitim, belli amaçlara göre insanların davranışlarının planlı olarak değiştirilmesi

ve geliştirilmesini sağlar. Bu amaçla yasa ve ilkeler ve teknikler geliştirmeye

çalışır. Eğitim bilmi, kişilerin davranış değişikliğinin en verimli ve etkin bir

şekilde yapılması için 'araştırma ve geliştirme' çalışmalarına ağırlık veren bir

bilim dalıdır. (Fidan & Erden, 1993)

Eğitimi ayrıca, yeni kuşakların gerekli bilgi, beceri, deney ve değerleri
"elde etmeleri ve kişiliklerini geliştirebilmeleri amacıyla sürdürülen etkinlik olarak

da tanımlayabiliriz.

Eğitimin en önemli amaçları, bilimsel 'araştırmalar yapmak, ulusal kültürü

ve bilimi yaymak, nitelikli insan gücünü yetiştirmektir. Eğitimin bu amaçlarına

ulaşabilmek için, toplumsal refahın geliştirilmesi ve yaşam kalitesinin

yükseltilmesinde, bilimsel ve teknolojik ilerlemede, ekonomik ve sosyal

gelişimin sağlanmasında çocukların gençlerin ve ailelerin eğitimine yapılacak

yatırım büyük önem kazanmaktadır. (Yılmaz, 2003)
1 



2

Eğitim okul öncesinde, ailede ve çevrede başlar, günümüzde okul öncesi

eğitime verilen önem her geçen gün artmaktadır. Bu ivme ile beraber, sağlıklı,

mutlu, yaratıcı bireyler yetiştirebilmek için bu dönemi tanımak ve en iyi

değerlendirecek şekilde gerekenleri yapma zorunluluğu bugün dünden daha

belirgin olarak hissedilmektedir.

Ülkemizde okul öncesi dönemdeki eğitime önem verilmesi ve bu

dönemde alınan eğitimle daha sonraki gelişim ve başarı arasındaki

ilişkinin belirlenmesi ile ilgili araştırmalar son derece sınırlı olmakla

birlikte, yurt dışında yapılan birçok çalışma, bu dönemdeki bakım ve

eğitimin kalıcı etkileri konusunda önemli ipuçları vermektedir.

(Oktay, 2002, s.109)

Yirminci yüzyılın son çeyreği ile beraber, belirgin bir sonuç olarak, Amerika

Birleşik Devletleri, eğitim bakanlığı, okul araştırma ve geliştirme merkezinin

yaptığı araştırmalara göre de ;

Okul öncesi eğitimin, sosyo-ekonomik yönden zayıf olan ailelerin
çocuklarına, büyük fayda sağladığı,

Okul öncesi eğitimin zeka düzeyi ve başarı düzeyini büyük oranda

artırdığı,

Okul öncesi eğitim alan çocukların, ilkokulda öğretmenleri ile daha iyi

iletişim kurduğu,

Okul öncesi eğitim alan çocukların özel eğitim destekleme programlarına

daha az ihtiyaç duyduğu, ..
Okul öncesi eğitim alan çocukların, sınıfta kalma oranlarının daha az

olduğu, akademik başarılarının daha yüksek olduğu ,

Daha sosyal oldukları ve duygusal olgunluk ve daha çok yüksek okul

başarısı gösterdiği,

Okul öncesi eğitim alan çocukların, okula karşı daha olumlu bir tavır
takındıkları ve daha az okul devamsızlıklarının olduğu,

Okul öncesi eğitim alan çocukların sorumluluk duygularının ve kendine

olan güvenlerinin daha iyi geliştiği, daha çok sportif aktivitelere katılım, hayata

daha olumlu bakış açısı geliştirdikleri ayrıca daha az uyuşturucu bağımlısı

oldukları ve daha az suç işledikleri saptanmıştır. (Cotton & Conklin, 1989)
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0-6 Yaşta ailenin yanında, okul öncesi eğitim kurumlarının da çocuğun
gelişimi ve temel alışkanlıkları kazandırmada (temizlik, giyim, sağlıklı beslenme

alışkanlığı, uyku alışkanlığı) çocuk üzerinde etkili olmaktadır.

Başlangıçta çocuğun gelişiminde aile çevresi birinci derecede etkili

olmakltadır. Ancak daha sonraki yıllarda aile çevresi çocuğun tüm gelişim

ihtiyaçlarını karşılamada yetersiz kalabilir. Bu durumda devreye çocukların

yaşıtlarıyla kendi çevrelerini oluşturup gelişimlerini sağlıklı, doğal biçimde
yaşayabilecekleri bir ortam sağlayan okul öncesi eğitim kurumları girmektedir.

(Aral, Kandır, & Yaşar, 2001)

Bugün çeşitli ülkelerde geçen yüzyıldan beri işlev görmeye başlayan

okul öncesi eğitim kurumları; giderek gelişmekte, çocuğun sağlıklı

bakımı, beslenmesi, kendine güven kazanması, kişiliğinin gelişmesi,

iyi alışkanlıklar kazanabilmesi, sosyal gelişimini gerçekleştirecek bir

arkadaş ortamının yaratılmasının yanı sıra, onun fiziksel olarak

gelişebilmesi için gerekli hareket ve oyun ortamını sağlayan, aileye

çocuğun bakımı ve eğitimi konusunda destek olan kurumlar olarak
varlıklarını sürdürmektedirler. (Oktay, 2002, s.186)

Okul öncesi eğitim kurumlarının amaçlarının gerçekleşmesinde,

1) Fiziksel ortam, 2) Nitelikli personel (Öğretmen, yönetici) ve 3) Okul öncesi
eğitim programlarının rolü vardır.

Okul öncesi eğitim kurumlarının çocukların rahatlıkla hareket

edecekleri genişlikte, kendi ihtiyaçlarını mümkün olduğunca yardımsız

karşılayabilecekleri güvenlikte ve eğitim programlarının istenildiği gibi

uygulanabilmesine fırsat verecek yeterlikte mekanlara sahip olmaları gerekliliği

yanında, Okul öncesi eğitimde nitelikli yönetici ve öğretmen temel öge olarak

kabul edilir. Okul öncesi eğitimin amaçlarına ulaşmasında, uygun programların
hazırlanması ve uygulanabilmesi ise bir diğer temel öge olarak düşünülebilir.

Brown (1982) programı, Okulun rehberliği altında bir çocuğun yaşayacağı

deneyimlerin tümü olarak tanımlar.
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Okul öncesi eğitim programı, 0-72 aylık çocukların okul öncesi eğitim

kurumlarında okul öncesi eğitimin amaçlarını gerçekleştirmek üzere;

belirlenen hedefler doğrultusunda, kazandırılmak istenen hedef

davranışlara uygun, planlı ve sistemli eğitim yaşantıları düzenleme ve

hedeflere ne ölçüde ulaşıldığını gösteren değerlendirmeyi de içine

alan çalışmalar bütünüdür. (Aral, Kandır & Yaşar, 2003, s. 51)

Okul öncesi eğitim kurumlarından çocuğun beklenilen düzeyde

yararlanabilmesi ve öğretmenin verimli olabilmesi de eğitim programının çok iyi

bilinmesi ve uygulanması ile sağlanabilir. Okul öncesi eğitim programları, Kreş

programı ( 0-36 ay), Anaokulu programı (37-60 ay) ve Anasınıfı programı (61-
72 ay) olmak üzere üç programdan oluşmaktadır. (Poyraz & Dere, 2001)

Günlük programda yer alan temel etkinlikler ise, rutin etkinlikler, serbest

zaman etkinlikleri ve grup etkinlikleri olarak sınıflandırılabilir.

Rutin Etkinlikler ; okula geliş, gidiş, toplanma, temizlik, kahvaltı, yemek,

tuvalet ve dinlenme gibi programın iskeletini oluşturan etkinliklerdir.

Serbest Zaman Etkinlikleri ; programın ilk etkinliğidir ve bölüntüsüz

olması gerekmektedir. Bu etkinlikte süre belirlemede çok katı olmamalı
çocukların ihtiyaçlarına göre süre ayarlanmalıdır. Serbest zaman etkinliği ilgi

köşelerinde oyun ve sanat etkinliklerinden oluşmaktadır. ligi köşeleri, evcilik,

kukla, fen ve doğa, blok, kitap, müzik, masa oyuncakları ve ünitelerle ilgili

köşeler olmak üzere sınıfta düzenlenmelidir. Sınıfın küçük ve kalabalık olması
durumunda ilgi köşelerine dönüşümlü yer verilmelidir.

Sanat etkinlikleri ise yoğurma maddeleri ile çalışma, kağıt işleri, boya
••

çalışmaları ve artık malzemelerle çalışmalardan oluşur. Sanat etkinlikleri birkaç

çocuğun bir arada çalıştığı proje çalışmalarına dönüştürülerek de sunulabilir.

Her sanat etkinliği ayrı ayrı proje çalışmasına dönüştürülerek planlanabileceği

gibi sanat etkinliklerinin tamamı ya da diğer etkinlikler de bir projeye dönük

olarak planlanabilir.

Okul öncesi dönemde grup Etkinlikleri ; öğretmen rehberliğinde yapılan
etkinliklerdir. Türkçe dil etkinlikleri, oyun etkinlikleri, müzik etkinlikleri, fen ve

doğa matematik etkinlikleri ve okuma yazmaya hazırlık çalışmalarını kapsar.
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Eğitim programlarında yer verilen okuma yazmaya hazırlık çalışmaları

adından da anlaşılacağı gibi "okuma yazma çalışması" değil "okuma yazmaya

hazırlık" çalışmasıdır.

Erken çocukluk döneminde okuma-yazma ile ilgili yapılan araştırmalar

her geçen gün için farklı yaşam değişkenleri ile ilişkilendirilerek öğrenme

sürecine yönelik yeni bulguları ortaya çıkarmaktadır. Bu durumun bir yansıması

olarak da, edinilen bilgi birikimi, okuma yazma konusundaki uygulamalara ışık

tutmakta ve okuma-yazma ile ilgili etkinliklerin hazırlanmasına kaynak
oluşturmaktadır. (Roskos, Christie & Richgels, 2003)

Okul öncesi eğitimle ilgili olarak sürekli değişen koşulları da dikkate alarak

yapılmakta olan araştırmalardan elde edilen bulgular, okul öncesi eğitimdeki

okuma yazmaya hazırlık çalışmaları ile ilgili etkinliklerin temelini

oluşturmaktadır ve bu devam eden bir süreçtir.

Çocukları okul çağından önce okuma-yazma deneyimlerinden mahrum
etmek, onların ilerde erişebilecekleri okuma yazma düzeylerini ciddi bir şekilde

engelleyebilir, sınırlayabilir. Okuma yazma öğrenimi, çocuğun okul başarısı ve

daha sonraki yaşamındaki başarısı için kritik bir dönem arzetmektedir. insanın

okuma yazmaya ilişkin becerileri yaşam boyu bir gelişim gösterse de, 0-8 yaş

okuma-yazma ile ilgili en önemli dönemdir. (IRA/NAEYC, 1998)

Okul öncesi dönemde okuma yazmaya hazırlık çalışmalarının önemini IRA

- International Reading Association, (Uluslararası Okuma Birliği) ve Amerikanın

en etkili okul öncesi eğitim otoritesi olan NAEYC - National Association for the

Education of Young Children (Ulusal Amerikan Erken Çocukluk Eğitim

Birliği)'nin bu açıklamalarından görmekteyiz.

Yazılı dili bilmek yalnızca okuma yazmayı bilmek demek değildir.

Çocuklara anaokulunda okuma-yazma öğretilmeyebilir ancak

çocukların yazılı dille karşılaşmaları sağlanmalıdır. Bu süreç

anaokulundan önce başlamalıdır. Anne-babanın çocuğa resimli bir

kitabı gösterip 'Bu bir toptur' dediği zaman okuma ve yazma eğitimi
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başlamış demektir. Yazılı dilin kullanımını öğrenme, ayni zamanda ne

için kullanıldığını öğrenmek demektir. Bu noktada çocukların yazı dili

ile karşılaşmaktan zevk alması sağlanmalıdır. Bu da çocuğun bir kitabı

anne ve babasına verip, gösterip yardım istemesi ile

başlar.Yetişkinler, çocukların kitabı nasıl tutacağını, sayfaları nasıl

çevireceğini ve yazıların solda sağa doğru, yukarıdan aşağıya doğru

okunduğunu öğrenmesine yardımcı olurlar. Yetişkinler çocuğun elini

ve bakışını yazılı kelimelere yönlendirerek onlara okumanın kaynağını

ve işaretlerin bir anlamı olduğunu öğretmelidirler. Anne baba ve

eğitimci olarak okuma yazma ile ilgili görevimiz çocuklara yalnız kitap

vermek değil onların kitaplardan zevk almalarını da sağlamaktır. Her

gün çocuklara bilgi içeren yazıların, hikayelerin okunması, çocukların

okuma yazmaya ve okuma yazma ile ilgili aktivitelere teşvik edilmesi,

onlarla sürekli iletişim kurulması gerekir. Çocuklar üç - dört yaşları

arasında yazı ile çizimi ayırdederler. Yazının değişik grafik şekilleri

olduğunu bilirler. Çocukların yazılı dili öğrenmeleri oyun oynamayı

öğrenmelerine benzer. (Michalowitz, 1992, s. 9)

Çocukların bütün gelişimlerinin mentalite yapısının etkisi altında

olduğunu öne süren Michalowitz. Bu nedenle okuma yazma gelişiminin de
çocukların mentalite gelişimine bağlı olduğunu vurgulamaktadır.

Yazılı dilini anlamak ve ondan zevk almak çok küçük yaşlarda başlar.

Okul öncesi eğitimde okuma yazmayı geliştirme için ne yapılmalıdır?

Çocukların yazı dili ile iç içe olmaları planlı bir şekilde organize edilmelidir.

Çocukların yazılı dille tanıştırılmaları yavaş yavaş olmalıdır. Bütün anaokulu

yazılarla doldurulmamalıdır. Kelimeler titizlikle ve anlamlı seçilmelidir.
.. ..

Yazılı dil dramada da kullanılabilir. Orneğin, "Doktor", "Doktoru rahatsız

etmeyiniz" veya "Sessiz olunuz" levhaları asarak bunların anlamlarını

çocukların okuma yazma öğrenmeden bilmeleri sağlanabilir. Yazı yazmaya

başlama sözel dil ile ilgili gelişime benzer. Çocuklar dili kullanmayı öğrenmeden

anlamaya başlarlar. Önce normalde kullanılmayan özel kelimeleri kullanırlar.

Belirli objeler için kendi kelimelerini yaratırlar. Yavaş yavaş sözel dilin herkesin

kullandığı ortak bir dil olduğunu anlamaya başlar ve "bunu nasıl söyleyebilirim

?" diye sorarlar. Bu soru anne, baba ve öğretmene ' bu nedir?' diye objelerin

isimlerini sordukları sorudur. Yazılı dilde bu soru 'bu nasıl yazılır?' şeklindedir.

Eğitimcilerin çocuklara yavaş yavaş sözel dil ile yazılı dilin bir biri ile ilişkili




